
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 36 Pág. 14844Lunes, 23 de febrero de 2015

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/95/2015, de 13 de febrero, por la que se relacionan los proyectos 
de investigación e innovación seleccionados para optar a los Premios de Investigación e 
Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formación Profesional en 
el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, correspondientes al curso 2014/2015.

Mediante Orden EDU/1065/2013, de 18 de diciembre, se crean los Premios de 
Investigación e Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formación 
Profesional en el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, con la finalidad de incentivar 
la realización de proyectos de investigación e innovación mediante el reconocimiento oficial 
de los alumnos autores de aquellos que merezcan especial consideración.

Por Orden EDU/787/2014, de 11 de septiembre, se convocan los Premios de 
Investigación e Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formación 
Profesional en el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, correspondientes al  
curso 2014-15.

De conformidad con el apartado 6 puntos 3 y 4 de la orden anterior la relación de los 
proyectos de investigación e innovación seleccionados para optar a estos premios, uno 
por cada etapa educativa y provincia salvo que alguna categoría hubiese quedado vacante 
en cuyo caso se podrá incrementar el número de proyectos seleccionados en la categoría 
en la que se hubieran presentado mayor número de proyectos, se publicará en el «Boletín 
Oficial de Castilla y León».

En su virtud

RESUELVO

Los proyectos de investigación e innovación seleccionados para optar a los Premios 
de Investigación e Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y 
Formación Profesional en el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, correspondientes 
al curso 2014-15 son los relacionados en el Anexo.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 13 de febrero de 2015.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos otero

CV: BOCYL-D-23022015-23



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 36 Pág. 14845Lunes, 23 de febrero de 2015

ANEXO

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN QUE OPTAN A LOS PREMIOS 
DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA, 
BACHILLERATO Y FORMACIÓN PROFESIONAL EN EL ÁMBITO DE LA COMUNIDAD 

DE CASTILLA Y LEÓN, CORRESPONDIENTES AL CURSO 2014-15

ÁVILA:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

Hábitos escolares y resultados académicos. IES Alonso de Madrigal.

BACHILLERATO:

Programa de investigación y excelencia en bachillerato. Centro Asunción 
de Nuestra Señora.

Innovación educativa en la presentación de trabajos. IES Alonso de 
Madrigal.

BURGOS:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

Proyecto para convertir a Miranda de Ebro en una Smart City. IES Fray 
Pedro de Urbina, Miranda de Ebro.

BACHILLERATO:

Eficacia antioxidante de los zumos naturales y diferencia de esta entre 
ellos. IES Cardenal López de Mendoza.

Psicología de un fundamentalista. IES Diego de Siloé.

LEÓN:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

Tras los pasos de Lavoisier: ¿masa de los reactivos igual a masa de los 
productos? IES Ordoño II.

BACHILLERATO:

Análisis biomecánico de la carrera. CC Divina Pastora.

FORMACIÓN PROFESIONAL:

Investigación sobre carrilana de competición. IES Giner de los Ríos.

CV: BOCYL-D-23022015-23



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 36 Pág. 14846Lunes, 23 de febrero de 2015

PALENCIA:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

Tratamiento de un residuo orgánico (gallinaza) por vericompostaje con 
lombrices autóctonas. IES Trinidad Arroyo.

BACHILLERATO:

El licopeno y el pan de la eterna juventud. IES Trinidad Arroyo.

Creación de APPs para dispositivos móviles Android. CC Maristas 
Castilla.

SALAMANCA:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

Factores que determinan la germinación y el crecimiento de la lenteja 
armuñesa y el garbanzo pedrosillano. IESO Tomás Bretón, Villamayor de 
la Armuña.

Estudio estadístico sobre el aumento de alumnos matriculados en 
Bachillerato y la crisis como posible causa. IES Vía de la Plata.

BACHILLERATO:

Estudio de la germinación y crecimiento de las alubias afectadas por 
microondas. IES Federico García Bernalt.

SEGOVIA:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

Proyecto Innova con Diverjuegos: tu cuerpo y tu salud te necesita. 
Adherencia a los nuevos hábitos de salud a través de la actividad física en 
la ESO. IES Jaime Gil de Biedma.

BACHILLERATO:

Síntesis de nanopartículas para la fabricación de sensores luminiscentes. 
IES Mariano Quintanilla.

SORIA:

BACHILLERATO:

Estudio antropológico de un esqueleto perteneciente al patrimonio histórico 
del IES Antonio Machado. IES Antonio Machado.

CV: BOCYL-D-23022015-23



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 36

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 14847Lunes, 23 de febrero de 2015

VALLADOLID:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

Desarrollo de la creatividad musical en secundaria a través de las TIC.  
IES La Merced.

BACHILLERATO:

Irradiación de la cultura y el conocimiento en el IES Pinar de la Rubia.  
IES Pinar de la Rubia.

FORMACIÓN PROFESIONAL:

Conecta-TEA. Centro Didáctico.

ZAMORA:

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

Diseñando un dispositivo que nos permita estudiar la cinemática.  
IES Cardenal Pardo Tavera.

BACHILLERATO:

Transmisión del calor para el conocimiento de equipos de laboratorio y 
calibrado de resistencias. IES Cardenal Pardo Tavera.

CV: BOCYL-D-23022015-23


		2015-02-23T07:30:16+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




